1. Die 24 Folioseiten starke Biographie Sandrarts ist am Schlusse des ersten Hauptteiles hinter fol. 376 angebunden. Inhalt wie Diktion lassen darauf schließen, daß Sandrart selbst der Verfasser ist. Zum mindesten hat er, wie Kutter S. 58 Anm. 13 sagt, „die Abfassung überwacht, die Grundlagen selbst geliefert und das ganze Werk gebilligt“. SponseI, S. 92 u. 109, hält für wahrscheinlich, daß Sandrarts Nürnberger Freund, der bekannte Dichter und Gründer der Gesellschaft der Pegnitz-Schäfer Georg Philipp Harsdörfer, der eigentliche Autor sei. — Eine ausführliche Schilderung von Sandrarts Leben gibt SponseI S. 91—112. Vgl. Wurzbach, II, 556 und Kutter S. 5 ff. — Die Sperrungen im Text sind vom Herausgeber.

2. Valenciennes.

3. In der lateinischen Ausgabe von 1683 finden sich nachfolgende, meist übersehene, eingehende Angaben über Sandrarts Vorfahren, die bis ins XI. Jahrhundert zurückverfolgt werden:

Originem autem trahit ab antiquissima nobilissimaque familia Wanguetiorum in Comitatu Artesiae quondam celeberrimum, qui deinde sub nomine Sandrartiorum innovare, jamque circa annum 1078 pro Nobilibus fuere agniti: unde et jam circa annos 1371, 1418 et 1423 Sandrartii quidam magno resplenduerunt honore, testante Johanne Carpentario in historia sua Genealogica, anno 1662 Lugduni Batavorum impressa, item viro celeberrimo Del Roy Leodiense. Abavus autem ejus Johannes Sandrartius Montibus Hanovianis domicilium habens, ingenio et fortitudine tam nobilis erat, ut ab Alexandro VI. Pontifice Romam evocatus cohorti praeficeretur Praetorianae, confirmata insuper nobilitate ejus per investituram duarum Dynastiarum de Lescaille et Fay, ubi etiam per aliquot annos larem habebat, ducta interea uxore Maria Rengallia, e qua duos suscipiebat filios Johannem et Georgium. Quamvis deinde Romam ad supradictum officium suum regressus post aliquot annos fato ibidem fungeretur, anno nimirum 1509, ubi splendida quoque honorabatur sepultura. Filius ejus natu major Johannes Sandrartius Canonicus erat et Doctor Theologiae, tandemque Decanus Nobilium Virginum Montensium ad St. Waudre, in quorum templo ad columnam ante Altare chori Epitaphium ejus anno 1538 erectum adhuc visitur.

Alter illius filius Georgius Sandrartius in plena supradictorum Bonorum possessione jure haereditario permanebat: quamvis ob subsecutos tumultus bellicos eadem postmodum insigniter devastarentur.

Filius Georgii hujus natu major Johannes in lucem editus fuit Montibus anno 1524, ductaque uxore Juliana Pressia, septem generabat liberos, Jacobum, Johannam, Johannem, Petrum, Catharinam, Laurentium et Franciscum. Inter hosce Laurentius Sandrartius, Montibus natus, anno 1597 Valentianae uxorem ducebat Antonettam de Bodeau, Domini Jacobi de Bodeau et Dominae Collectae le Grand filiam; cum qua ob adauctos belli motus patriam tandem deferens Francofurti ad Moenum domicilium constituerebat, ubi liberos quoque ex ea suscipiebat Petrum, Jacobum, Laurentium, Joachimum, Mariam, Emanuele, Antonettam et Jonam; e quibus Joachimus